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گنج کوهستان و  پروکسی دار شدن واتس اپ
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مستر بین نباید پیر بشه!

شاید بــرای خیلی ها بــاور این که روآن سباستین 
اتکینسون، یا همان »مستر بین« خودمان، دیروز 68 
ساله شد، سخت باشد. هنرمندی که او را با ویدئوهای 
کوتاه کمدی در تلویزیون شناختیم و بعدا چند فیلم 
و سریال هم از او دیدیم. بازیگر بانمکی که حتی با 
حرکت لب و چشم هایش هم می تواند تماشاچی را 
بخنداند. بد نیست بدانیم مستربین فوق لیسانس 
مهندسی برق از دانشگاه آکسفورد دارد و به نوعی 
یک نخبه حساب می شود. کاربری زیر پست تولد او 
نوشت: »حالا که فهمیدم این مستربین که ادای دست 
و پا چلفتی ها رو درمیاره، یک نابغه است، دیگه روم 

نمی شه بهش بخندم!«
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لوکادیای پونصد میلیونی پرسپولیس!

»محمد عمری« که فصل گذشته سه بار در لیگ برتر 
برای پرسپولیس به میدان رفت اما این فصل تنها در 
یک بازی نیمکت نشین مطلق بوده است. او از ارومیه 
به تهران آمده تا رویاهایش را در آکادمی تیم فوتبالی 
دنبال کند که کمتر اعضایش به تیم بزرگ سالان 
می رسند. کاربری درباره درخشش او در 2 بازی اخیر 
تیمش و به ثمر رساندن 3 گل زیبا و هوشمندانه 
نوشت: »یادتون نره که رقم قــرارداد محمد عمری 
برای این فصل فقط 500 میلیونه و قرارداد لوکادیا 
تقریبا یک میلیون یورو)بیش از 40 میلیارد تومان( 
برای یک سال«. کاربر دیگری نوشت: »کاش به جای 
پول مفت به خارجی ها دنبال پرورش استعداد داخلی 
باشیم.« یک کاربر استقلالی هم نوشت: »یحیی به 
عمری اعتماد کرد و جواب گرفت. ساپینتو نمی خواد 
به امیرعلی صادقی اعتماد کنه؟ اگر بلد نیست لااقل 

از روی دست یحیی که می تونه تقلب کنه!«

 

  2.4     M   views 

خوش خبری برای دانش آموزان!

بررسی  ها نشان می دهد که به تعویق انداختن شروع 
مدرسه به ساعت 10 صبح، میزان ابتلا به بیماری در 
دانش آموزان را به نصف کاهش می دهد و عملکرد 
تحصیلی را بهبود می بخشد. طبق این بررسی در 
دانشگاه واشنگتن آمریکا تعویق شروع کلاس های 
صبح به افزایش طول خواب دانش آموزان، کاهش 
غیبت در کلاس و در نتیجه کسب نمرات بهتر کمک 
می کند. کاربری در واکنش به این خبر پربازدید در 
فضای مجازی نوشت: »حالا؟ حالا باید اینو بفهمید ؟! 
تکلیف همه اون روزایی که 6 صبح با چشم   نیمه باز 
می رفتم مدرسه چی می شه پس؟!«  کاربر دیگری هم 
نوشت: »چه فایده؟! مامانم که واسش فرقی نمی کنه 

و من باید باز بیدار شم!«
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کوهنوردهایی که گنج پیدا کردند

روز گذشته خبر رسید که کوهنوردهای شیرازی، گنج 
پیدا کرده اند! ماجرا از این قرار است که دو کوهنورد 
هنگام عبور از تنگه بلاغی پاسارگاد، کتیبه ای متعلق 
به 1500ســال پیش یافتند و بی معطلی و تردید، 
مسئولان پایگاه میراث جهانی پاسارگاد را خبر کردند. 
آن ها حتی تمایلی نداشتند که اسمی ازشان برده شود 
چون باور دارند که آثار تاریخی متعلق به همه مردم و 
بخشی از گذشته این مرز وبوم است که باید نگهداری 
شود و اقدام شایسته تقدیر خودشان را انجام وظیفه 
می دانند. گفته می شود این کتیبه درواقع یک وقف نامه 
است که از ساخت یک پل، سد و فراز راه خبر می دهد و 

برای سازندگان آن دعای خیر شده است.
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آبروریزی با خط  کشی دیرهنگام زمین فوتبال

انتشار ویدئویی از خط  کشی زمین فوتبال چند ثانیه 
قبل از شروع بازی ملوان و نفت مسجد سلیمان، 
بازتاب زیادی در فضای مجازی داشت. کاربری نوشت: 
»واقعا این اتفاق در سال 2023 اتفاق افتاده؟ اون 
وقت ما نشستیم منتظر کمک داور ویدئویی!«. یک 
کاربر اهل شمال کشور هم نوشت: »خب بارون 
اومده دیگه، زمین خیس شده و رنگ می ره. بارونای 
انزلی رو شما خبر ندارید، آسفالتو سوراخ می کنه«.  
کاربر دیگری نوشت: »فک کن النصر بیاد ایران و جلو 
رونالدو از این کارا کنن« و یک کاربر هم نوشت: »این 
دقیقا همسر منه که نیم ساعت قبل رسیدن مهمون 

می خواست یه دست مبل بخره!«
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واتس اپ هم پروکسی دار شد

»ویل کت کارت«، مدیر واتس اپ در پیامی در توئیتر 
با تبریک سال نو میلادی نوشت: »... از امروز اتصال به 
واتس اپ از طریق پروکسی را برای کاربران راه اندازی 
می کنیم و این موضوع به افراد امکان می دهد تا از 
طریق سرورهایی که از سوی داوطلبان و سازمان ها 
برای برقراری ارتباط آزادانه راه اندازی شده اند ]به 
واتس اپ[ متصل شوند.« کاربری در این باره نوشت: 
»باتوجه به این که واتس اپ زیر مجموعه متا محسوب 
می شه، به نظر می رسه اگر این پروژه مثل پروکسی های 
تلگرام موفق باشه، می شه برای اینستاگرام و فیس 
بوک هم اجراش کرد«، کاربر دیگری نوشت: »واتس اپ 
قبل از هر چیز باید این قابلیت رو که پیامت رو پاک کنی 
و طرف مقابل متوجه نشه، درست کنه. بقیه پیشکش!«

ما تکلیف ویدئو را روشن کردیم یا ویدئو تکلیف ما را؟    
 گفتم: خدا را شکر که تکلیف ویدئو را هم روشن کردیم  ]آوینی[ 
نگاهی از سر تعجب آمیخته با تمسخر کرد و پرسید: شما روشن 
کردید؟ پرسیدم: مگر جز این است؟ جواب داد: ببین دوست من! 
اگر هم این طور باشد که تو می گویی، هر چند من تردید دارم، اما 
باز هم باید گفت که ویدئو تکلیف خودش را روشن کرده است. 
از نگاهم دریافت که باید روشن تر حرف بزند. گفت: این ویدئو 
است که تکلیف ما را روشن کرده است، نه ما تکلیف آن را. مگر ما 
می توانستیم تصمیم دیگری جز این اتخاذ کنیم؟ پرسیدم: مگر 

نمی توانستیم؟
جواب داد: نه! خود غربی ها که ویدئو را اختراع کرده اند، آن را 
»رسانه یاغی« خوانده اند؛ چه برسد به ما که در برابر این »رسانه 

یاغی و طاغی« کاملًا دست و پایمان را گم کرده ایم.
 ببین! اگر ما می توانستیم دیواری اختراع کنیم که جلوی ورود 
ویدئو را به کشور بگیرد و آن گاه چنین حکمی صادر می کردیم 
که الان کرده ایم ]این مقاله مربوط به زمانی است که اعلام شد 
دستگاه ویدئو و فیلم  های آن ممنوع است[، درست بود که بگوییم 

تکلیف ویدئو را ما روشن کرده ایم.
 اما چنین نیست؛ ویدئو رسانه ای است که از هر مرزی عبور 
می کند و به هر جا که تمدن امروز رفته است، وارد می شود و 
هیچ راهی هم برای ممانعت وجود ندارد. شاهد مثالش هم 
کشور خودمان. از تو می پرسم: اگر چنین می شد که بتوان 
برنامه های ماهواره ها را با همین آنتن های معمولی تلویزیون 
گرفت، ما چه می گفتیم؟ آیا درســت بود که بگوییم: خب! 

تکلیف ماهواره ها را روشن کردیم؟... نه! 

می خواهی از واقعیت فرار کنی؟    
و بعد ناگهان مثل آن که چیـزی به ذهنش خطور کرده بـاشد، گفت: 

»شازده کـوچولو را خوانده ای؟«
گفتم: »آره« گفت: حکایت ما، حکایت آن پادشاه است که شازده 
کوچولو در ستاره اول دید. پادشاه فرمان های عاقلانه ای می داد؛ 
چرا که علاقه مند بود که فرمان هایش اجرا شود. مثلًا وقتی شازده 
کوچولو می پرسید: اجازه هست بنشینم؟ پادشاه می گفت: به 
تو فرمان می دهم که بنشینی! یا وقتی شازده کوچولو از شدّت 
خستگی خمیازه می کشید، به او فرمان می داد که حتماً خمیازه 
بکشد و رودربــایــســتــی نکند! و 
چون شــازده کوچولو می گفت: 
دیگر خمیازه ام نمی آید، پادشاه 
فرمان می داد که: خُب! حالا که 
این طور است به تو فرمان می دهم 
گاهی  و  بکشی  خمیازه  گاهی 
ــی... گــفــتــم: »عجب  ــش ــک ــم ن ه
ــازده  ــن ش ــت ای کتاب خوبی اس
کوچولو! »زمین انسان ها« را هم 

خوانده ای؟«
از  می خواهی  گفت:  و  خندید 
تبعات قبول واقعیت فرار کنی؟ 
چه من زمین انسان ها را خوانده 
باشم و چه نخوانده باشم، ماهواره 
دارد می آید... می خواهم بگویم 
تکلیف ویدئو را آن وقت باید روشن 
می کردیم کــه ویــدئــو شهرهای 
کشور ما را تسخیر نکرده بود. حالا 
که حتی در یک شهر مذهبی مثل 
کاشان حداقل پنج دستگاه ویدئو 
کننده  تولید  برند  پنج  )منظور 
دستگاه ویدئو است( وجود دارد 
و قیمت آن هم، هم تراز با دیگر 
وسایل برقی مجاز است و کرایه 
نوار حتی از ماست پاستوریزه )!( 

هم ارزان تر است، درست آن است که بگوییم ویدئو تکلیف ما را 
روشن کرده است و چند وقت دیگر ماهواره تکلیف ما را روشن 

خواهد کرد.

باید بدانیم که در چه دنیایی زندگی می کنیم    
گفتم: »مثل این که خیلی از این وضعی که پیش آمده خوشحالی؟ 
پس آن همه شعارهایی که درباره غرب و غرب زدگی می دادی 

کجا رفت«؟
جواب داد: نه جانم! تو موضوع را اشتباه فهمیده ای. بیان واقعیات 
چه ربطی به این حرف ها دارد؟ ما باید بدانیم که در چه دنیایی 
زندگی می کنیم و با توجه به این واقعیت  ها، راه هایی برای حفظ 
فرهنگ خودمان و مبارزه با غرب پیدا کنیم. با فرار کردن و انزوا 
گرفتن و دیوار به دور خود کشیدن که مسئله ما حل نمی شود. ما 
عادت کرده ایم که برای دور ماندن از خطرات، اصل را بر پرهیز 
بگذاریم. این واکنش تا آن جا کارساز است که بتوان از منطقه خطر 
فاصله گرفت. وقتی طوری در محاصره خطر واقع شدیم که دیگر 
امکان فرار کردن وجود نداشت ، باید جنگید و محاصره را شکست.
از همان آغاز، جامعه دیندار در برابر غرب و مظاهر آن همواره 
چاره را در آن می یافته که پیله ای امن برای خود دست وپا کند و 
به درون آن بخزد. اوایل کار حتی با تأسیس مدرسه هم مخالفت 
می ورزد...و اگر از این نظرگاه بنگریم، چه بسا که حق را نیز به او 
بدهیم؛ مدارس جدید برای حفظ و توسعه وضع موجود ایجاد 
شده اند و دین مأمور به تحول است، اما تقدیر این بوده است 
که تمدن جدید همه دنیا را تسخیر کند و جامعه دینی ناگزیر 
به میدان یک مواجهه بسیار جدی کشیده شود. همین عکس 
العملی که اکنون در برابر ویدئو وجود دارد پیش از این در برابر 

رادیو و بعد تلویزیون نیز وجود داشته است.
 این مواجهه، توفیقی اجباری است که به انکشاف حقیقت دین 
مدد خواهد رسانید و نه فقط مددرسانی، که اصلًا در عالمی 
که حقایق به اضدادشان شناخته می شوند، این تنها راه ظهور 
و انکشاف حقیقت دین است. حقیقت دین در جهاد رخ خواهد 
داد نه در رهبانیت؛ و پناه گرفتن در پس دیوارها و صندوق 
خانه ها در مواجهه با دنیای جدید نوعی رهبانیت است... در 

این مواجهه ما خواهیم آموخت که...

بنیان کارمان را بر پناه گرفتن گذاشته ایم    
تاب نیاوردم تا حرف هایش تمام شود و گفتم: اگر در این مواجهه 
همه چیز از دست برود چه؟ نگاهی کرد که معلوم بود حوصله اش 
از دست حرف های من سر رفته است. با طمأنینه گفت: مگر تاریخ 
نخوانده ای؟ جواب دادم: منظورت را نمی فهمم. گفت: »مگر ما 
تنها میراث داران این دین هستیم؟ یا مگر دین اسلام لای پنبه و 
زرورق حفظ شده است؟ و تازه مگر این ماهواره ها را شیطان در 
مدار زمین نگه داشته است؟ دوست من! ضعف ماست که دشمن 
را قدرتمند جلوه می دهد. ما تا آن جا بنیان کارمان را بر گریختن و 
پناه گرفتن گذاشته ایم که از یک نوار ویدئو هم دشمنی غول پیکر 
برای خودمان تراشیده ایم. مگر این نوار بی زبان فقط در برابر 
فیلم های مبتذل حساسیت دارد و مثل آن دستگاه فتوکپی که در 

فیلم فرماندار بود از صفحات نهج البلاغه کپی نمی گیرد؟
 اگر قرار بود که دین و دینداری مغلوب ویدئو شود تا به حال در برابر 
مظاهر دنیای جدید اثری از آثار آن به جا نمانده بود... و تازه، این 
رسانه تنها برای ما نیست که یاغی است؛ امپراتوری خبری غربی ها 
را نیز به خطر انداخته است و بعد حرفش را قطع کرد و پرسید: 

راستی مگر خبر جدیدی در این باره شنیده ای؟
جواب دادم: نه! همان که تو هم شنیده ای: قرار است به شازده 
کوچولو امر کنیم که هر وقت خواست خمیازه بکشد و هر وقت هم 

که نخواست خمیازه نکشد.
خندید و گفت: نه بابا! مثل این که تو آن قدرها هم که من فکر 

می کردم بی ذوق نیستی!

توضیح: محتوای این مقاله در یکی از کتاب    های شهید آوینی هم 
منتشر شده است.

بیشتر از 30 سال قبل، نوع مواجهه با ویدئو سوال مهمی بود؛ همان    طور که امروز نحوه مواجهه با فضای    مجازی 
چنین جایگاهی دارد، شهید آوینی در مقاله    ای می    گوید ویدئو تکلیف ما را مشخص کرده نه ما تکلیف آن    را!

نسخه آوینی برای مواجهه  با 
واقعیت  فضای مجازی

مسئله امروز کشور ما نوع مواجهه با فضای مجازی است. این    که فضای مجازی و شبکه    های اجتماعی را چطور می    توان 
مدیریت کرد؟ فضای مجازی در جایگاه یک رسانه کارکردهایی مثل سرگرمی، اطلاع    رسانی و آموزش دارد و شبکه های 
اجتماعی اش به    عنوان بستری برای رونق کسب    وکار بسیاری است. از این بستر ممکن است هرنوع استفاده    ای بشود اما 
راه    حل درست برای مواجهه با آن چیست؟ آیا به علت استفاده    های غلط احتمالی می    توان مزایایش را در نظر نگرفت و 
به    کل همه را از آن محروم کرد؟ یا باید در جنگ روایت    ها چنان با اطلاع    رسانی درست و به    موقع عنان کار را در دست گرفت 
که زمینه برای روایت غلط فراهم نشود. روزگاری همین سوالات درباره ویدئو و ماهواره هم وجود داشت. اواخر دهه 60 
و اوایل دهه 70، مسئله کشور این بود که باید ویدئو را ممنوع کرد یا آن    را به    عنوان ابزاری پذیرفت که با تولید محتوای 
مناسب، مخاطب خودش انتخاب درست را انجام می    دهد. ویدئو  وماهواره اقتضای آن زمان بود و شکل برخورد با آن نشان 
داد حذف یا بالابردن هزینه دسترسی به بستر راه    حل ماجرا نیست. همان    طور که شهید آوینی در کتاب »رستاخیز جان« 
چاپ دوم می    نویسد: »تردیدی نیست که ما نمی توانستیم از ورود ویدئو به کشورمان جلوگیری کنیم، چنان که نتوانسته ایم 
مانع ورود هیچ یک از محصولات فناوری غرب بشویم؛ و راستش من تردید دارم که اگر هم می توانستیم، آیا چنین عملی 
درست می بود یا نه. ورود ویدئو به کشور ... یک ضرورت تاریخی است و زندگی در این عصر، خواه ناخواه چنین موجبیتی  را 
به همراه دارد که ما نه تنها ویدئو، بلکه به زودی زود ماهواره را نیز بپذیریم ... و چه باک؟! کسی می ترسد که ضعیف تر است 
و ما که پا در میدان مبارزه با غرب نهاده ایم باید خودمان را برای چنین روزی نیز آماده کنیم«. در همین باره به تازگی سایت 
»صاحب نیوز« مطلب جالبی را که به نوعی گفت وگوی یک فرد با این شهید بزرگوار   درباره تهاجم فرهنگی  است ، منتشر 

کرده است که نکاتش درباره چالش    های امروز فضای مجازی و شبکه    های اجتماعی هم کاربرد دارد و با هم می    خوانیم.

 فراز و فرودهای 
یک تیک آبی!

روابط عمومی دفتر رئیس جمهور مدعی شد 
از زمان ایجاد محدودیت بر اینستاگرام، دکتر 
رئیسی دستور به توقف فعالیت صفحه خود  
را داده؛ اما آیا این تصمیم چاره کار است؟  

تیک آبی سیدابراهیم رئیسی در اینستاگرام و توئیتر 
یک ماجرای ادامــه دار است. روز گذشته محمدمهدی 
رحیمی مدیرکل روابط عمومی دفتر رئیس جمهور در 
واکنش ها به همین ماجرا در توئیتی نوشت: »با وجود 
اطلاع رسانی درباره فرایند دریافت تیک آبی صفحه دکتر 
رئیسی در اینستاگرام برای تشخیص اصالت، هنوز برخی 
مشغول سناریوسازی هستند. در پی اغتشاشات و ایجاد 
محدودیت مراجع امنیتی برای اینستاگرام، دکتر رئیسی 
دستور به توقف فعالیت صفحه منسوب به ایشان داد و در 

این مدت، مطلبی بارگذاری نشده است.«    
فایده ماجرا برای مردم؟    

آخرین پست بــارگــذاری شده در صفحه اینستاگرام 
رئیس جمهور مربوط به حضور او برای آغاز سال تحصیلی 
دانشگاه ها، موسسات و مراکز آموزش عالی در دانشگاه  
الزهرا )س(تــهــران و مصادف با شنبه 16مهر است. 
در حالی که فیلترینگ اینستاگرام و دیگر شبکه های 
اجتماعی از 30شهریور یعنی 16روز قبل تر اجرا شده  
است.  حال برخی کاربران این سوال را مطرح کرده اند که 
این توضیحات و پست گذاشتن یا نگذاشتن در صفحه 
رئیس جمهور از مردم و کسب و کارهای اینستاگرامی 
که به گفته  برخی فعالان آی تی بیش از 50درصد ریزش 
فروش داشته و برخی نابود شده اند، دردی دوا می کند؟!

پیش و پس از فیلترینگ!    
»اینترنت و فضای مجازی مانند برق و تلفن از مهم ترین 
ساخته های دست بشر است که زندگی مردم را تحت 
تأثیر قــرار داده اســت. برخی اقشار در جامعه امکان 
پرداخت هزینه اینترنت را ندارند و ما برای تأمین نیازها 
و تسهیل دسترسی آن ها به اینترنت و فضای سایبر، 
یک میزان حداقلی از اینترنت را به صــورت رایگان 
ارائه می کنیم.« این ها بخشی از وعده های انتخاباتی 
سیدابراهیم رئیسی در زمان انتخابات هشتمین دوره 
ریاست  جمهوری کشور است که از برنامه تلویزیونی 
گفت وگو با جوانان در خــرداد ماه 1400 روی آنتن 
شبکه 3سیما رفــت. همچنین آقــای رئیسی در آیین 
گرامی داشت روز دانشجو در 16 آذر در پاسخ به زمان 
پایان فیلترینگ وعده داد:»پس از عادی شدن وضعیت 
شرایط فضای مجازی هم متفاوت خواهد شد« اما در 
جلسه شــورای عالی فضای مجازی که 29آذر امسال 
رقم خورد، شاهد تصمیم  دیگری بودیم. در این جلسه 
ــدازی شبکه ملی  ــ رئیس جمهور تاکیدکرد که راه ان
اطلاعات از اولویت های فضای مجازی است که باید با 
جدیت پیگیری و هر چه سریع تر راه اندازی شود. به هر 
صورت آن چه این روزها بیشتر به چشم می آید بلاتکلیفی 
کسب وکارها با وضعیت فیلترینگ فضای مجازی است 
وضعیتی که قطعا راه حل بهبود آن فیلترینگ یا غیرفعال 
شدن صفحه رئیس جمهور نیست.  حالا پس از عادی 
شدن شرایط امنیتی کشور و یک ماه پس از وعده رئیس 
جمهور در باره پایان فیلترینگ همه استفاده کنندگان 
از اینترنت و شبکه های اجتماعی پرترافیک منتظر 
تحقق وعده رئیس جمهور هستند موضوعی که وزیر 
ارتباطات از آن شانه خالی می کند ولی به نظر می رسد 
رئیس جمهور باید در باره آن تصمیم عاجل بگیرند که راه 
مواجهه با فضای مجازی مدیریت است نه مسدودسازی 

و کوچ اجباری.
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